Дело № 1 -692/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 17 октября 2017 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Криволуцкой Н.А., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Устиновой Л.В., представившей удостоверение № от ***, ордер №, 

при секретаре Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

*** ранее судимого:

- 20 января 2017 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

13 августа 2017 года не позднее 18 часов 40 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, растений, их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере, без цели сбыта, для собственного употребления, пришел к участку местности, расположенному на расстоянии 25 метров в северо-восточном направлении от дома № по ул. """ г. Бийска Алтайского края, где произрастает никем не возделываемое, дикорастущее растение-конопля. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не имея разрешения компетентных органов государства, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в период времени с 18 часов до 18 часов 40 минут 13 августа 2017 года нарвал на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров в северо-восточном направлении от дома № по ул. """ г. Бийска Алтайского края верхушечные части с листьями, листья, фрагменты листьев никем не возделываемой дикорастущей конопли для личного употребления, которую положил в принесенный с собою полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство-каннабис (марихуану) общей массой не менее 208 грамм, включенное на основании включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список №1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 №1002 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 стал незаконно хранить при себе незаконно приобретенное им наркотические средство-каннабис (марихуану) общей массой не менее 208 грамм, сохраняя при себе в полиэтиленовом пакете, которое ФИО1 в период времени с 18 часов до 18 часов 40 минут 13 августа 2017 года перенес к участку местности, расположенному на расстоянии 50 метров в северо-западном направлении от дома № по ул. """ г. Бийска Алтайского края, где был задержан сотрудниками полиции.

13 августа 2017 года в период времени с 19 часов 35 минут до 21 часа 10 минут сотрудниками полиции ОП «***» МУ МВД России «Бийское» в ходе осмотра места происшествия: участка местности, расположенном на расстоянии 50 метров в северо-западном направлении от дома № по ул. """ г. Бийска Алтайского края было обнаружено и изъято у ФИО1 незаконно приобретенное им наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой 208 грамм, включенное на основании включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список №1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 №1002 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что является крупным размером. 

Согласно заключению эксперта № 2853 от 08 сентября 2017 года изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №1, является наркотическим средством-каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), доведенного при 110 С до постоянной массы составила 208 грамм. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что это ходатайство им было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и с учетом указанных обстоятельств, находит вину ФИО1 в совершенном им преступлении установленной и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 961 от 08 сентября 2017 года испытуемый ФИО1 каким-либо психическим заболеванием, слабоумием не страдает, а значит, может осознавать фактический характер своих действий, отдавать отчет и руководить ими. Во время инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков временного расстройства психической деятельности, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов /в т.***, л.д. ***/.

Согласно заключению наркологической экспертизы № 627 от 31 августа 2017 года ФИО1 алкоголизмом не страдает, ***

С учетом адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил умышленное тяжкое преступление в период условного осуждения за аналогичное преступление, имеет постоянное место жительства, по месту жительства, уголовно-исполнительной инспекцией характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, ***, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им материальной и иной помощи, наличие инвалидности у его отца, молодой возраст подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им материальной и иной помощи, наличие инвалидности у его отца, его молодой возраст, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не находит. 

Суд назначает наказание подсудимому ФИО1 с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, исключительных обстоятельств, для применения положений ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая, что подсудимым совершено умышленное тяжкое преступление в период условного осуждения за аналогичное преступление, что характеризует его как личность, склонную к совершению преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и на основании ч.5 ст. 74 УК РФ отменяет ему условное осуждение с испытательным сроком, назначенное приговором Бийского городского суда Алтайского края от 20 января 2017 года и назначает ему окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного приговором Бийского городского суда Алтайского края от 20 января 2017 года. Оснований для условного осужденного, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

При назначении вида исправительного учреждения, суд принимает во внимание, что подсудимым совершено тяжкое преступление, он ранее не отбывал лишение свободы, суд на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ему для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию общего режима. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство - марихуана массой 208 грамм, два ватных диска, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу: """, уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное ему приговором Бийского городского суда Алтайского края от 20 января 2017 года. 

В соответствии со ст.70 УК РФ, частично присоединив к наказанию, назначенному ФИО1 настоящим приговором суда, неотбытую часть наказания, назначенного ему приговором Бийского городского суда Алтайского края 20 января 2017 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 17 октября 2017 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство - марихуана массой 208 грамм, два ватных диска, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу: """, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подписано)